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Ledelsespåtegning 

Direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.2019 - 31.12.2019 
for Masentia Holding A/S. 

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.  

Det er min opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og 
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2019 samt af resultatet af koncernens og sel-
skabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2019 - 31.12.2019. 

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 
omhandler.  

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.  

Odense, den 20.04.2020 

Direktion 
      

1  

Flemming Hjort 
    

 

Bestyrelse 
      

 
Martin Hjort 

 
Jørgen Peter Illum Havndrup 
Aagaard 

 
Flemming Hjort 

 
formand 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til kapitalejeren i Masentia Holding A/S 
Konklusion 
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Masentia Holding A/S for regnskabsåret 01.01.2019 
- 31.12.2019, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt 
regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. 
Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og 
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2019 samt af resultatet af koncernens og selska-
bets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2019 - 31.12.2019 i overensstem-
melse med årsregnskabsloven. 

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i 
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet”. Vi er 
uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske 
regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forplig-
telser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt 
og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende 
billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, 
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens 
og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er rele-
vant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat 
drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet 
realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden 
væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation 
kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan 
forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbru-
gerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel 
skepsis under revisionen. Herudover: 

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og 
årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger 
som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne 
grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af be-
svigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte 
sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern 
kontrol. 

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-
handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion 
om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol. 

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisions-
bevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl 
om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig 
usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i 
koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere 
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen 
for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og 
selskabet ikke længere kan fortsætte driften. 

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og 
årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler 
de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede 
heraf. 

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller 
forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi 
er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores 
revisionskonklusion. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af 
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 
kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
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Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker 
ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse 
ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med 
koncernregnskabet eller årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes 
at indeholde væsentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 
årsregnskabsloven. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi 
har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen. 

Odense, den 20.04.2020 
 
Deloitte 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab   
CVR-nr.: 33963556   
   
   
Lars Knage Nielsen 
statsautoriseret revisor 
MNE-nr. mne10074      
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Ledelsesberetning  
 

  
2019 
t.kr.  

2018 
t.kr.  

2017 
t.kr.  

2016 
t.kr.  

2015 
t.kr. 

Hoved- og nøgletal                
Hovedtal           
Bruttofortjeneste  85.458   77.852   65.433   58.457   42.480  

Driftsresultat  19.555   17.220   11.065   10.588   3.823  
Resultat af finansielle 
poster 

 (744)  (2.302)  (1.973)  (1.262)  (1.353)

Årets resultat  14.196   11.142   6.871   6.823   1.745  

Samlede aktiver  168.402   165.916   143.671   127.545   78.449  
Investeringer i materielle 
anlægsaktiver 

 1.507   2.721   1.199   3.618   2.559  

Egenkapital inkl. 
minoriteter 

 38.909   33.180   23.903   18.668   12.549  
            
 

Nøgletal           
Egenkapitalens forrentning 
(%)  39,4   39,0   32,3   43,7   13,8  

Soliditetsgrad (%)  23,1   20,0   16,6   14,6   16,0  
Overskudsgrad af 
bruttoresultat  16,6   28,1   16,6   18,1   9,0  

Afkastningsgrad 8,5  10,4  7,7  8,3  4,9  

Likviditetsgrad 132,5  123,0  119,1  121,4  110,0              
 

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med nedenstående:  

 

Nøgletal  Beregningsformel  Nøgletal udtrykker 

Egenkapitalens forrentning (%)   
 

 Virksomhedens forrentning af den kapital, 
som ejerne har investeret i virksomheden. 

Soliditetsgrad (%)   
 

 Virksomhedens finansielle styrke. 

Overskudsgrad af bruttoresultat  

 

 Virksomhedensindtjeningsevne. 

Afkastningsgrad  

 

 
virksomhedens forretning af den kapital, 
som ejere og långivere har indskudt i 
virksomheden.  

Likviditetsgrad  

 

 Virksomhedens grad af egenfinansiering. 

     
 
          
  

Gns. egenkapital inkl. minoriteter 
Årets resultat x 100 

Samlede aktiver 
Egenkapital inkl. minoriteter x 100 

Bruttoresultat 
Driftsresultat x 100 

Samlede aktiver 
Driftsresultat x 100 

Kortfristede gældsforpligtelser 
Omsætningsaktiver x 100 
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Hovedaktivitet 
Selskabet har ikke aktiviteter ud over aktiebesiddelser i datterselskaber. Datterselskabernes aktiviteter om-
fatter salg og vedligeholdelse af avancerede værktøjsmaskiner, herunder laserudstyr til danske industri-
virksomheder. 

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold 
Resultatet for 2019 udgør 14.196 t.kr. og egenkapitalen udgør pr. 31. december 2019 inkl. Minoritetsinte-
resser 38.909 t.kr.  

Årets realiserede resultat i overenstemmelse med forventningerne og samtidig meget tilfredsstillende.  

Usikkerhed vedrørende indregning og måling 
Der har ikke været begivenheder i 2019, der medfører væsentlig usikkerhed ved indregning eller måling. 

Forventet udvikling 
Der forventes for 2020 et væsentlig lavere resultat end det realiserede resultat i 2019. 

Særlige risici 
En væsentlig andel af selskabets maskiner handles i fremmed valuta. Valutakursrisikoen søges løbende 
afdækket ved indgåelse af terminsforretninger mv.  

Derudover er det vores vurdering, at der ikke er andre særlige væsentlige risici forbundet med selskabets 
drift udover den risiko, der knytter sig til konjunkturerne i den nordiske industri.  

Videnressourcer 
For til stadighed at kunne levere højteknologiske maskiner til koncernens kunder, er det af afgørende be-
tydning at kunne rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelses- og erfaringsniveau inden 
for branchen. Derudover skal koncernens maskinleverandører kunne levere produkter med nyeste teknologi 
og bedste kvalitet i branchen. Det er vores mål, at koncernen altid skal være i besiddelse af den nyeste 
viden og teknolgi. 

Miljømæssige forhold 
Koncernen har ingen nedskrevet CSR politik, men selskabet har udviklet uformelle retningslinjer og hold-
ninger, som understøtter et miljørigtigt samfundsansvar. 

Selskabet har ligeledes fokus på arbejdsmiljø og –klima. Dette gælder ikke kun internt, men også hos 
leverandører.  

Begivenheder efter balancedagen 
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. 
Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke haft væsentlig indvirkning, men det er på 
nuværende tidspunkt ikke muligt at forudsige indvirkningen heraf.   
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Koncernens resultatopgørelse for 2019 

 

 Note  
2019 

kr.  
2018 
t.kr.     

 

Bruttofortjeneste 2, 3  85.457.725   77.852  
      

Distributionsomkostninger 2, 3  (17.026.714)  (18.381)

Administrationsomkostninger 2, 3  (48.875.811)  (42.251)

Driftsresultat   19.555.200   17.220  
       
 

Andre finansielle indtægter   13.550   0  

Andre finansielle omkostninger 4  (757.971)  (2.302)

Resultat før skat   18.810.779   14.918  
      

Skat af årets resultat 5  (4.614.923)  (3.776)
        

Årets resultat 6  14.195.856   11.142  
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Koncernens balance pr. 31.12.2019 

 

 
Note 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr.     

 

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver   411.462   647  

Goodwill   11.210.145   13.650  

Immaterielle anlægsaktiver 7  11.621.607   14.297  
     
 

Grunde og bygninger   25.656.219   25.778  

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar   3.547.981   4.015  

Materielle anlægsaktiver 8  29.204.200   29.793  
     
 

Anlægsaktiver   40.825.807   44.090  
     
 

Fremstillede varer og handelsvarer   34.376.388   27.281  

Forudbetalinger for varer   21.521   2.788  

Varebeholdninger   34.397.909   30.069  
     
 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser   68.528.568   69.278  

Igangværende arbejder for fremmed regning   562.400   420  

Andre tilgodehavender   4.657.811   4.718  

Periodeafgrænsningsposter 9  4.314.093   3.421  

Tilgodehavender   78.062.872   77.837  
     
 

Likvide beholdninger   15.115.042   13.920  
        

Omsætningsaktiver   127.575.823   121.826  
        

Aktiver   168.401.630  ## 165.916  
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Note 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr.     

 

Virksomhedskapital   500.000   500  

Overført overskud eller underskud   37.637.486   28.828  

Forslag til udbytte for regnskabsåret   0   3.000  
Egenkapital tilhørende moderselskabets 
kapitalejere 

  38.137.486   32.328  

      

Egenkapital tilhørende minoritetsinteresser   771.026   852  

Egenkapital   38.908.512   33.180  
     
 

Udskudt skat 10  5.357.589   5.302  

Hensatte forpligtelser   5.357.589   5.302  
     
 

Gæld til realkreditinstitutter   17.682.855   18.728  

Bankgæld   7.800.433   9.636  

Langfristede gældsforpligtelser 11  25.483.288   28.364  
     
 

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 11  3.141.382   5.665  

Bankgæld   2.083.210   5.393  

Modtagne forudbetalinger fra kunder   19.899.233   20.464  

Leverandører af varer og tjenesteydelser   45.509.899   41.905  

Skyldig selskabsskat   1.177.538   2.860  

Anden gæld   22.281.910   19.531  

Periodeafgrænsningsposter   4.559.069   3.252  

Kortfristede gældsforpligtelser   98.652.241   99.070  
     
 

Gældsforpligtelser   124.135.529   127.434  
        

Passiver   168.401.630   165.916  
      

Begivenheder efter balancedagen 1     

Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser 13     

Eventualforpligtelser 14     

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 15     

Dattervirksomheder 16     
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Koncernens egenkapitalopgørelse for 2019 

 

  Virksom- 
hedskapital 

kr.  

Overført 
overskud 

eller 
underskud 

kr.  

Foreslået 
ekstra- 

ordinært 
udbytte 

kr.  

Forslag til 
udbytte for 
regnskabs-  

året 
kr. 

             

Egenkapital primo  500.000   28.828.278   0   3.000.000  
Effekt af virksomhedssalg 
o.l. 

 0   0   0   0  

Udbetalt ordinært udbytte  0   0   0   (3.000.000)
Udbetalt ekstraordinært 
udbytte 

 0   0   (5.000.000)  0  

Valutakursreguleringer  0   (93.515)  0   0  

Årets resultat  0   8.902.723   5.000.000   0  

Egenkapital ultimo  500.000   37.637.486   0   0  
      
 

 

 

Egenkapital 
tilhørende 

minoritets- 
interesser 

kr.  
I alt 

kr. 
       

Egenkapital primo  852.276   33.180.554  

Effekt af virksomhedssalg o.l.  (106.138)  (106.138)

Udbetalt ordinært udbytte  (268.246)  (3.268.246)

Udbetalt ekstraordinært udbytte  0   (5.000.000)

Valutakursreguleringer  0   (93.515)

Årets resultat  293.134   14.195.857  

Egenkapital ultimo  771.026   38.908.512  
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Koncernens pengestrømsopgørelse for 2019 

 

 
Note  

2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

         

Driftsresultat   19.555.200   17.220  

Af- og nedskrivninger   4.581.748   4.678  

Ændringer i arbejdskapital 12  2.543.676   16.482  

Øvrige reguleringer   (71.543)  (487)

Pengestrømme vedrørende primær drift   26.609.081   37.893  
      

Modtagne finansielle indtægter   13.550   0  

Betalte finansielle omkostninger   (757.971)  (2.303)

Refunderet/(betalt) selskabsskat   (6.241.623)  (3.345)

Pengestrømme vedrørende drift   19.623.037   32.245  
        

Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver   (70.554)  (468)

Køb mv. af materielle anlægsaktiver   (1.506.897)  (2.722)

Salg af materielle anlægsaktiver   238.333   838  

Køb af virksomheder   (106.137)  0  

Pengestrømme vedrørende investeringer   (1.445.255)  (2.352)
        

Optagelse af lån   0   19.878  

Afdrag på lån mv.   (5.405.146)  (25.674)

Udbetalt udbytte   (8.268.246)  (1.363)

Pengestrømme vedrørende finansiering   (13.673.392)  (7.159)
        

Ændring i likvider   4.504.390   22.734  
      

Likvider primo   8.527.442   (14.207)

Likvider ultimo   13.031.832   8.527  
        

Likvider ultimo sammensætter sig af:      

Likvide beholdninger   15.115.042   13.920  

Kortfristet gæld til banker    (2.083.210)  (5.393)

Likvider ultimo   13.031.832   8.527  
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Koncernens noter 
 

1. Begivenheder efter balancedagen 
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. 
Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke haft væsentlig indvirkning, men det er på 
nuværende tidspunkt ikke muligt at forudsige indvirkningen heraf.   
 

 

 2019 
kr. 

 2018 
t.kr. 

2. Personaleomkostninger    

Gager og lønninger 46.444.229   40.197  

Pensioner 1.707.024   1.595  

Andre omkostninger til social sikring 3.601.782   3.038  

Andre personaleomkostninger 1.592.544   913  
 53.345.579   45.743  
      

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere 71   69  
           
 

  Ledelses- 
vederlag 

2019 
kr.  

Ledelses- 
vederlag 

2018 
t.kr. 

     

Samlet for ledelseskategorier  1.832.664   1.939  
  1.832.664   1.939  
    
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b stk. 3. nr. 1, er aflønning til ledelsen samlet for ledelseska-
tegorierne. 
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

3. Af- og nedskrivninger      

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver 2.441.978   2.747  

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver 2.123.000   1.874  

Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver 16.768   56  
 4.581.746   4.677  
   
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

4. Andre finansielle omkostninger      

Renteomkostninger i øvrigt 720.177   1.609  

Valutakursreguleringer 21.867   111  

Øvrige finansielle omkostninger 15.927   582  
 757.971   2.302  
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 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

5. Skat af årets resultat      

Aktuel skat 4.540.631   3.883  

Ændring af udskudt skat 55.640   (107)

Regulering vedrørende tidligere år 18.652   0  
 4.614.923   3.776  
   
 

   2019 
kr. 

 2018 
t.kr. 

6. Forslag til resultatdisponering      

Ordinært udbytte for regnskabsåret   0   3.000  

Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret   5.000.000   0  

Overført resultat   8.902.723   7.822  

Minoritetsinteressers andel af resultatet   293.133   320  
   14.195.856   11.142  
      
 

  

Erhver- 
vede 

immaterielle 
anlægs- 
aktiver 

kr.  
Goodwill 

kr. 
7. Immaterielle anlægsaktiver       

Kostpris primo  1.971.169   28.904.490  

Tilgange  70.554   0  

Afgange  (1.503.622)  0  

Kostpris ultimo  538.101   28.904.490  
       

Af- og nedskrivninger primo  (1.323.683)  (15.254.320)

Valutakursreguleringer  (2)  0  

Årets afskrivninger  (306.576)  (2.440.025)

Tilbageførsel ved afgange  1.503.622   0  

Af- og nedskrivninger ultimo  (126.639)  (17.694.345)
       

Regnskabsmæssig værdi ultimo  411.462   11.210.145  
   



Masentia Holding A/S 15 

Koncernens noter 

 

 
 

 

  
Grunde og 
bygninger 

kr.  

Andre 
anlæg, 
drifts- 

materiel og 
inventar 

kr. 
8. Materielle anlægsaktiver       

Kostpris primo  34.180.590   13.098.180  

Valutakursreguleringer  0   (54.696)

Tilgange  309.213   1.197.684  

Afgange  0   (894.329)

Kostpris ultimo  34.489.803   13.346.839  
       

Af- og nedskrivninger primo  (8.403.272)  (9.082.738)

Valutakursreguleringer  0   32.719  

Årets afskrivninger  (430.312)  (1.388.067)

Tilbageførsel ved afgange  0   639.228  

Af- og nedskrivninger ultimo  (8.833.584)  (9.798.858)
       

Regnskabsmæssig værdi ultimo  25.656.219   3.547.981  
    
 
 
 

9. Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter består af abonnementer, forudbetalte messe- og rejseomkostninger mv. 
 

 

 2019 
kr. 

10. Udskudt skat   

Bevægelser i året  

Primo 5.301.949  

Indregnet i resultatopgørelsen 55.640  

Ultimo  5.357.589  
      
 

 

 

 

Forfald inden 
for 12 

måneder 
2019 

kr.  

Forfald inden 
for 12 

måneder 
2018 
t.kr.  

Forfald efter 
12 måneder 

2019 
kr.  

Restgæld 
efter 5 år 

kr. 
11. Langfristede 
gældsforpligtelser 

            

Gæld til 
realkreditinstitutter 

 1.041.382   1.065   17.682.855   13.742.039  

Bankgæld  2.100.000   2.100   7.800.433   0  

Anden gæld  0   2.500   0   0  
  3.141.382   5.665   25.483.288   13.742.039  
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 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

12. Ændring i arbejdskapital      

Ændring i varebeholdninger (4.329.242)  (6.042)

Ændring i tilgodehavender (225.592)  (7.643)

Ændring i leverandørgæld mv. 7.098.510   30.167  
 2.543.676   16.482  
  
 
 
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser      
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand 
frem til udløb 3.882.028   2.471  

      
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede 
virksomheder frem til udløb 1.260.000   1.260  
   
 

14. Eventualforpligtelser 
Alle danske selskaber indgår i sambeskatning med Masentia Holding ApS som administrationsselskaber. 
Selskaberne hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de 
sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royal-
ties og udbytter for disse selskaber. 
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15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 
Proritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.  
 
Til sikkerhed for realkreditinstitutter er deponeret realkreditpantebrev nom. 20.429 t.kr. 
 
Til sikkerhed bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 26.560 t.kr. 
 
Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 25.656 t.kr.  
 
Der er overfor realkreditinstitut stillet en garanti, der pr. 31.12.2019 udgør 2.579 t.kr.  
 
Til sikkerhed for bankgæld og andre faste lån er der afgivet:  
Virksomhedspant på nom. 15.000 t.kr. i simple fordringer, driftsmidler, varelagre samt goodwill.   
Løsøreejerpantebrev i lager af specfikke maskiner på nom. 15.000 t.kr. bogført værdi 0 kr.  
Løsøreekerpantebrev i specfikke driftsmidler på nom. 3.700 t.kr. bogført værdi 0 kr.  
 
Der er stillet sikkerhed overfor indgåede remburs aftaler, hvoraf samlede remburser pr. 31.12.2019 udgør 
8,4 millioner kr.   
 
Selskabet har stillet sædvanlige betalingsgarantier over for leverandører, pr 31.12.2019 udgør betalings-
garantier 2,3 millioner kr.  
 
Der er indgået aftaler om køb af valuta på termin til sikring af balanceposter ultimo samt varetransaktioner 
i det kommende år. 
 
Til sikkerhed for mellemværender med Masentia AB kreditinstitutter, er der stillede virksomhedspant med 
en samlet sikkerhed for 9.085 t.kr., herudover er der øvrige stillede sikkerheder for samlet 2.180 t.kr i 
Masentia Holding AB.  
 

  
Hjemsted  

Rets- 
form  

Ejer- 
andel 

% 
16. Dattervirk- 
somheder 

         

Masentia A/S   Odense   A/S   100,0  

      Masentia Engineering ApS  Odense   ApS  60,0  

Masentia Ejendomme A/S  Odense   A/S  100,0  

Masentia Holding AB   Sverige   AB  100,0  

      Masentia AB  Sverige   AB  97,6  

      Masentia International A/S  Odense   A/S  100,0  

      Masentia AS  Norge  AS  100,0  

      Masentia OY  Finland  OY  100,0         
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Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2019 

 

 Note  
2019 

kr.  
2018 
t.kr.     

 

Bruttofortjeneste   0   0  
      

Administrationsomkostninger 1  (211.691)  (225)

Driftsresultat   (211.691)  (225)
       

 

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder   14.772.008   12.341  

Andre finansielle indtægter 2  0   26  

Andre finansielle omkostninger 3  (881.910)  (1.736)

Resultat før skat   13.678.407   10.406  
      

Skat af årets resultat 4  224.316   416  
        

Årets resultat 5  13.902.723   10.822  
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Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2019 

 

 
Note 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr.     

 

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar   96.800   97  

Materielle anlægsaktiver 6  96.800   97  
     
 

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder  9999999999 65.655.542   59.571  

Finansielle anlægsaktiver 7 9999999999 65.655.542   59.571  
      

Anlægsaktiver   65.752.342   59.668  
     
 

Tilgodehavende selskabsskat   3.008.316   1.098  

Tilgodehavender   3.008.316   1.098  
     
 

Likvide beholdninger   36.467   2  
        

Omsætningsaktiver   3.044.783   1.100  
        

Aktiver   68.797.125  ## 60.768  
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Note 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr.     

 

Virksomhedskapital   500.000   500  

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode   16.660.570   10.576  

Overført overskud eller underskud   20.976.916   18.252  

Forslag til udbytte for regnskabsåret   0   3.000  

Egenkapital   38.137.486   32.328  
     
 

Bankgæld   7.800.433   9.636  

Langfristede gældsforpligtelser 8  7.800.433   9.636  
     
 

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 8  2.100.000   4.600  

Gæld til tilknyttede virksomheder   20.734.206   13.845  

Anden gæld   25.000   359  

Kortfristede gældsforpligtelser   22.859.206   18.804  
     
 

Gældsforpligtelser   30.659.639   28.440  
        

Passiver   68.797.125   60.768  
      

Eventualforpligtelser 9     

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 10     
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Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2019 

 

  
Virksom- 

hedskapital 
kr.  

Reserve for 
netto- 

opskrivning 
efter indre 

værdis 
metode 

kr.  

Overført 
overskud 

eller 
underskud 

kr.  

Foreslået 
ekstra- 

ordinært 
udbytte 

kr. 
             

Egenkapital primo  500.000   10.576.187   18.252.091   0  

Udbetalt ordinært udbytte  0   0   0   0  
Udbetalt ekstraordinært 
udbytte 

 0   0   0   (5.000.000)

Valutakursreguleringer  0   (93.515)  0   0  

Årets resultat  0   6.177.898   2.724.825   5.000.000  

Egenkapital ultimo  500.000   16.660.570   20.976.916   0  
      
 

 

 

Forslag til 
udbytte for 
regnskabs-  

året 
kr.  

I alt 
kr. 

       

Egenkapital primo  3.000.000   32.328.278  

Udbetalt ordinært udbytte  (3.000.000)  (3.000.000)

Udbetalt ekstraordinært udbytte  0   (5.000.000)

Valutakursreguleringer  0   (93.515)

Årets resultat  0   13.902.723  

Egenkapital ultimo  0   38.137.486  
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Modervirksomhedens noter 
 

 

 2019 
kr. 

 2018 
t.kr. 

1. Personaleomkostninger    

Gager og lønninger 127.000   60  
 127.000   60  
      

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere 1   1  
           
 
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

2. Andre finansielle indtægter      

Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder 0   26  
 0   26  
   
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

3. Andre finansielle omkostninger      

Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder 464.675   384  

Renteomkostninger i øvrigt 402.235   1.175  

Øvrige finansielle omkostninger 15.000   177  
 881.910   1.736  
   
 

 

 2019 
kr.  

2018 
t.kr. 

4. Skat af årets resultat      

Aktuel skat (224.316)  (416)
 (224.316)  (416)
   
 

   2019 
kr. 

 2018 
t.kr. 

5. Forslag til resultatdisponering      

Ordinært udbytte for regnskabsåret   0   3.000  

Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret   5.000.000   0  
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre 
værdis metode 

  6.177.898   2.959  

Overført resultat   2.724.825   4.863  
   13.902.723   10.822  
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Andre 
anlæg, 
drifts- 

materiel og 
inventar 

kr. 
6. Materielle anlægsaktiver    

Kostpris primo  96.800  

Kostpris ultimo  96.800  
    

Regnskabsmæssig værdi ultimo  96.800  
   
 

 

  

Kapital- 
andele i 

tilknyttede 
virk- 

somheder 
kr. 

7. Finansielle anlægsaktiver    

Kostpris primo  48.994.972  

Kostpris ultimo  48.994.972  
    

Opskrivninger primo  10.576.187  

Valutakursreguleringer  (93.515)

Afskrivninger på goodwill  (2.108.892)

Andel af årets resultat  16.880.900  

Udbytte  (8.594.110)

Opskrivninger ultimo  16.660.570  
    

Regnskabsmæssig værdi ultimo  65.655.542  
   
Restværdien af koncerngoodwill udgør 10.879 t.kr.  
 

 

 

 

Forfald inden 
for 12 måneder 

2019 
kr.  

Forfald inden 
for 12 måneder 

2018 
t.kr.  

Forfald efter 
12 måneder 

2019 
kr. 

8. Langfristede gældsforpligtelser          

Bankgæld  2.100.000   2.100   7.800.433  

Gæld til kreditinstitutter i øvrigt  0   0   0  

Anden gæld  0   2.500   0  
  2.100.000   4.600   7.800.433  
     
Den langfristede gæld der fordeler sig på bankgæld, gæld til kreditinstitutter i øvrigt og anden gæld, forfal-
der hele saldoen til betaling inden for 5 år. 
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9. Eventualforpligtelser 
Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til sel-
skabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for 
eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.  

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 
Til sikkerhed for bankgæld og øvrige finansieringskilder, er der givet sikkerhed i aktier og anparter i tilknyt-
tede virksomheder hvis regnskabsmæssige værdi udgør 65.656 t.kr. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsklasse 
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for C (mellem). 

Koncernregnskabet og årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.  

Generelt om indregning og måling 
Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller 
faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og 
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med 
de beløb, der vedrører regnskabsåret. 

Koncernregnskabet 
Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de virksomheder (dattervirksomheder), som kontrol-
leres af modervirksomheden. Modervirksomheden anses for at have kontrol, når den direkte eller indirekte 
ejer mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde kan udøve eller faktisk udøver bestem-
mende indflydelse.  

Konsolideringsprincipper 
Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af regnskaber for modervirksomheden og dens dattervirksom-
heder. Udarbejdelse af koncernregnskabet sker ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karak-
ter. Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, interne mel-
lemværender og udbytter samt fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomhe-
der. De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, udarbejdes i overensstemmelse med kon-
cernens regnskabspraksis.  

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes for-
holdsmæssige andel af resultatet præsenteres som en særskilt post i ledelsens forslag til resultatdisponering 
og deres andel dattervirksomhedernes nettoaktiver præsenteres som en særskilt post under koncernens 
egenkapital. 

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes net-
toaktiver på overtagelsestidspunktet opgjort til dagsværdi. 



Masentia Holding A/S 26 

Anvendt regnskabspraksis 

 

Virksomhedssammenslutninger 
Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra henholdsvis overtagelses-
tidspunktet og stiftelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede re-
sultatopgørelse frem til henholdsvis afståelsestidspunktet og afviklingstidspunktet.  

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders iden-
tificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Der hensættes alene til 
dækning af omkostninger ved omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i det omfang, de er besluttet 
i den erhvervede virksomheden inden overtagelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne 
omvurderinger. 

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostprisen for den erhvervede kapitalandel og dagsværdien af de 
overtagne aktiver og forpligtelser indregnes under immaterielle anlægsaktiver og afskrives systematisk over 
resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af brugstiden. Hvis der ikke kan skønnes en pålidelig brugs-
tid fastsættes denne til 10 år. Brugstiden revurderes årligt. Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) ind-
regnes i resultatopgørelsen som en indtægt. 

Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehaven-
der, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, 
omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs 
og kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle 
poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er 
købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser. 

Ved indregning af udenlandske datter- og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omreg-
nes resultatopgørelserne til gennemsnitlige valutakurser for månederne, som ikke afviger væsentligt fra 
transaktionsdagens kurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Goodwill betragtes 
som tilhørende den selvstændige udenlandske enhed og omregnes til balancedagens kurs. Kursdifferencer, 
opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balance-
dagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens 
valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen. 

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en 
del af den samlede investering i den pågældende dattervirksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen.  

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære akti-
ver og forpligtelser til balancedagens kurs. Ikke-monetære aktiver og forpligtelser omregnes til kursen på 
anskaffelsestidspunktet eller på tidspunktet for eventuelle efterfølgende op- eller nedskrivninger. Resultat-
opgørelsens poster omregnes til gennemsnitlige valutakurser for månederne, idet poster afledt af ikke-
monetære aktiver og forpligtelser dog omregnes til historiske kurser gældende for de pågældende ikke-
monetære poster. 
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Resultatopgørelse 
Bruttofortjeneste eller -tab 
Bruttofortjeneste eller –tab omfatter nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter.  

Nettoomsætning 
Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og 
risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning ved salg af tjenesteydelser indregnes i resultat-
opgørelsen når levering til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og 
rabatter i forbindelse med salget og måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag. 

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i nettoomsætningen, i takt med at produktionen 
udføres, således at nettoomsætningen svarer til salgsværdien af det i regnskabsåret udførte arbejde (pro-
duktionsmetoden). 

Produktionsomkostninger 
Produktionsomkostninger omfatter regnskabsårets vareforbrug, herunder sædvanlige lagernedskrivninger, 
og øvrige omkostninger, der er afholdt for at opnå regnskabsårets nettoomsætning, herunder løn og gager 
samt af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver. 

Vareforbrug 
Vareforbrug omfatter regnskabsårets vareforbrug målt til kostpris reguleret for sædvanlige lagernedskriv-
ninger. 

Distributionsomkostninger 
Distributionsomkostninger omfatter omkostninger ved salg og distribution af virksomhedens produkter, her-
under løn og gager til sælgere, reklameomkostninger, rejse- og repræsentationsomkostninger mv. samt af- 
og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er knyttet til distributionsprocessen. 

Administrationsomkostninger 
Administrationsomkostninger omfatter omkostninger ved virksomhedens administrative funktioner, herun-
der løn og gager til medarbejdere i administration og ledelse, kontorholdsomkostninger, nedskrivninger af 
tilgodehavender samt af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver, der benyttes i 
administrationen af virksomheden. 

Andre driftsindtægter 
Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter set i forhold til virksomhedens hovedakti-
vitet. 

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder 
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter den forholdsmæssige andel af de enkelte 
dattervirksomheders resultat efter fuld eliminering af interne avancer og tab. 
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Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder 
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder består af renteindtægter mv. fra tilgodehavender 
hos tilknyttede virksomheder. 

Andre finansielle indtægter 
Andre finansielle indtægter består af modtagne udbytter o.l. fra andre værdipapirer og kapitalandele, ren-
teindtægter, herunder renteindtægter fra tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder, nettokursgevinster 
vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle indtægter 
samt godtgørelser under acontoskatteordningen mv. 

Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder 
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder består af renteomkostninger mv. fra gæld til tilknyt-
tede virksomheder. 

Andre finansielle omkostninger 
Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til til-
knyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, 
amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv. 

Skat 
Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med 
den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til 
posteringer direkte på egenkapitalen.  

Modervirksomheden er sambeskattet med alle danske dattervirksomheder. Den aktuelle danske selskabs-
skat fordeles mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld 
fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). 

Balance 
Goodwill 
Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer 
inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af, i hvilket omfang 
der er tale om strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtje-
ningsprofil, og i hvilket omfang goodwillbeløbet inkluderer tidsbegrænsede immaterielle ressourcer, som 
det ikke har været muligt at udskille og indregne som særskilte aktiver. Hvis brugstiden ikke kan skønnes 
pålideligt, fastsættes den til 10 år. Brugstiderne revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 
10-20 år. 

Goodwill nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. 

Immaterielle rettigheder mv. 
Immaterielle rettigheder mv. omfatter erhvervede immaterielle rettigheder. 
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Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskriv-
ningsperioden udgør 5 år, dog maksimalt restløbetiden for de pågældende rettigheder.  

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabs-
mæssige værdi. 

Materielle anlægsaktiver 
Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akku-
mulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til 
klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.  

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages 
lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 

Bygninger 10-100 år 
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  3-5 år 
 

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt. 

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæs-
sige værdi. 

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnes og måles i modervirksomhedens regnskab efter den 
indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige 
andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet goodwill og med fradrag 
eller tillæg af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab. 

Tilknyttede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr. Eventuelle tilgodeha-
vender hos disse virksomheder nedskrives til nettorealisationsværdi ud fra en konkret vurdering. Såfremt 
modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds for-
pligtelser, og det er sandsynligt, at denne forpligtelse vil blive aktualiseret, indregnes en hensat forpligtelse 
målt til nutidsværdien af de omkostninger, det skønnes nødvendigt at afholde for at afvikle forpligtelsen. 

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres i forbindelse med resultatdispone-
ringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen. 

Goodwill opgøres som forskellen mellem kostprisen for kapitalandelene og dagsværdien af den forholds-
mæssige andel af de overtagne aktiver og forpligtelser. Goodwill afskrives lineært over den vurderede 
brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. 
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Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af, i hvilket omfang der er tale om strategisk erhvervede virk-
somheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil, og i hvilket omfang goodwillbeløbet 
inkluderer tidsbegrænsede immaterielle ressourcer, som det ikke har været muligt at udskille og indregne 
som særskilte aktiver. Hvis brugstiden ikke kan skønnes pålideligt, fastsættes den til 10 år. Brugstiderne 
revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5-20 år. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 
nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. 

Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FIFO-metoden, eller nettorealisationsværdi, hvor denne 
er lavere. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. Kostprisen for fremstillede 
varer  og varer under fremstilling omfatter omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og direkte løn samt 
indirekte produktionsomkostninger. 

Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af færdiggørel-
sesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes for at effektuere salget. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af 
nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Igangværende arbejder for fremmed regning 
Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det på balancedagen udførte arbejde.  

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden og de samlede forventede indtægter på det en-
kelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden beregnes normalt som forholdet mellem det faktiske 
ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. 

Hvis salgsværdien af et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de med-
gåede omkostninger eller til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere. 

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser, af-
hængigt af om nettoværdien, opgjort som salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger, er positiv 
eller negativ. 

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterføl-
gende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender. 
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Udbytte 
Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen. Det fo-
reslåede udbytte for regnskabsåret vises som en særskilt post i egenkapitalen. Ekstraordinære udbytter 
vedtaget i regnskabsåret indregnes direkte på egenkapitalen ved udlodning og vises som en særskilt post i 
ledelsens forslag til resultatdisponering. 

Minoritetsinteresser 
Minoritetsinteresser omfatter minoritetsinteressers andel af dattervirksomhedernes egenkapital, hvor denne 
ikke er ejet 100% af modervirksomheden. 

Udskudt skat 
Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier 
af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den 
planlagte anvendelse af det enkelte aktiv. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, ind-
regnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte 
skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver.  

Udskudt skat vedrørende genbeskatning af tidligere fratrukne underskud i udenlandske dattervirksomheder 
indregnes ud fra en konkret vurdering af hensigten med den enkelte dattervirksomhed. 

Gæld til realkreditinstitutter 
Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, der 
svarer til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles 
prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og 
den nominelle værdi, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en fi-
nansiel omkostning ved anvendelse af den effektive rentes metode. 

Operationelle leasingaftaler 

Leasingydelser vedrørende operationelle leasing-aftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasing-

perioden. 

Andre finansielle forpligtelser 
Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

Modtagne forudbetalinger fra kunder 
Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering 
af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse. 

Tilgodehavende og skyldig selskabsskat 
Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat 
af årets skattepligtige indkomst, der er reguleret for betalt acontoskat. 
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Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i 
efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Pengestrømsopgørelsen 
Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne 
ved årets begyndelse og slutning. 

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som drifts-
resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. 

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virk-
somheder, aktiviteter og finansielle anlægsaktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg mv. af immate-
rielle og materielle anlægsaktiver, herunder anskaffelse af finansielt leasede aktiver. 

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af 
virksomhedskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, indgåelse af finansielle lea-
singaftaler, afdrag på rentebærende gæld, køb af egne aktier og betaling af udbytte. 

Likvider omfatter likvide beholdninger med fradrag af kortfristet bankgæld. 


